principales. In quarum prima parte determinat quantum durat testam. recte factum. In secunda parte determinat quibus modis. te. recte factum irritat. In tertia parte determinat qualiter capit diminutione illius que fecit testam. in firmant. In quarta et ultima parte dicit quod non solum quilibet voluntas testatoris sufficit ad infirmandum testa. recte factum. prima pars brevis est et durat usque ad illum. §. Rumpitur autem ibi incipit secunda et durat usque ad illum. §. Illud autem modo. ibi tertia et durat usque ad illud. §. Ex eo autem solo. ibi quarta et ultima et protendit usque in finem. Item. igitur sic casus in prima parte. dicitur vos vulgi tractare quibus modis irritat te. dicitur in primo si placet quod diu valeat. recte factus. Ad hoc rident amice te. iure factum semper valet donec aliquid modo rumpat vel irritum fiat. et hec in prima parte usque ad illum. §. Rumpit. hic incipit secunda pars que subdividitur in tres partes. In prima parte determinat quomodo irritat te. arrogatione vel agnatione sui heredis. In secunda parte determinat quomodo rumpitur te. primo per secundi te. factionem ita quod nullo iure valeat primum. In tertia parte determinat quomodo rumpitur primum te. per secundum ita quod primum non valeat iure directo valet tamen iure fideicommissi. Item. igitur sic ca. in prima parte sed et principalis: dicitur iam video quod diu valet te. dicitur modo in si placet quomodo intelligit te. rumpi. Ad hoc rident. amice te. proprie dicit rumpi quomodo eodem statu manente testatore ius ipsius te. vicia sicut patet in tali exemplo. Quidam fecit testa. solenne et post testa. arrogavit imperia l. rescripto quedam sibi in filium aut forte per emptorem aliquem adoptavit secundum tenorem nostre constitutionis. nam in casu isto per arrogationem vel per adoptionem istius filii que necesse exheredatus nec est institutus rumpit testamentum sicuti rumpere si post factum testamentum alius suus heres testatori nascere. et hec dicunt in prima parte sed et pariter principaliter usque ad illum. §. Posteriore quoque. hic incipit secunda pars sed et pariter. in qua sic ponitur casum. Dicitur iam video qualiter rumpit testamentum arrogatione et agnatione sui heredis. nunquam pluribus alijs modis rumpi

potest. Et rident imperator: quod sic. nam certe primum testamentum quod iure factum est rumpitur per secundum testamentum iure factum. sed in hoc casu refertur utrum quis heres extiterit ex secundo testamento: an non. nam hoc solum spectat quantum ad hoc ut per secundum rumpat primum an alia causa ex secundo te. instituitur aut vel repudiauerit hereditatem aut vivo testatore aut post mortem eius antequam adierit decesserit. aut forte deficiente conditione sub qua fuit heres institutus esse non possit. in omnibus his casibus patet. intelligit intestat decessisse. nam primum testamentum non valet quod rumpitur est per secundum in solennitate factum et si rumpitur nullas vires habet cum ex eo nullus heres extiterit. et ita nec valet primum nec valet secundum et hec dicunt in secunda pars sed et principaliter usque ad illum. §. Sed si quis. hic incipit. iii. pars sed et principaliter in qua sic ponitur. ca. Dicitur iam video qualiter rumpitur te. primum per secundum sed et te. non habet effectum nunquam pluribus alijs modis rumpi potest. Et rident quod sic. nam aliquando rumpitur primum per secundum ita tamen quod utrumque valeat. si primum valet iure fideicommissi. non tanquam ex primo sed tanquam ex secundo ut liquet in tali exemplo. Quidam fecit testamentum solennitate observata postea fecit testamentum. secundum similitudinem debita iur. solennitate et in secundo testa. instituit heredes in certis rebus et cum fecisset secundum testa. adiecit volo quod illud quod dixi in primo testa. valet in casu isto dubitat utrum primum testamentum videatur rumpi per secundum. dicitur Severus et Antoninus rescripserunt primum testamentum per secundum sublatum esse. sed in secundo testamento heres in certis rebus sit institutus et verba constitutionis predictorum principum in hoc titulo inseruimus. et sunt verba constitutionis hec. imperatores Severus et Antoninus cocceio capano salute: dubitatum non oportet testamentum secundo loco factum licet in eo in rebus certis heres scriptus sit iure valere acti certarum rerum merito in eo facta non esset: sed tanquam heres esset simpliciter institutus. verum tamen in hoc casu heres scriptus in secundo testamento deesse potest rebus

sibi in secūdo testamēto datis si sufficiāt ad quartā totius vel si nō sufficiāt suple ta sibi quarta ex. l. falcidia tenebat iur. si deico. hereditatē heredib' scripti in pōre testamēto restituere. et h' prop' hec verba inserta in scdo testamēto qbus testator ex pressit vt prius testamētum valeret et his modis supradicti videlicet arrogatiōe et sui heredis agnatiōe et secūdi testamenti cōpositione testamētū iure factū rumpi i telligē. et hec dicunt in tertia ptescōe par tis pncipalis. et ita expedita ē tota secūda pars pncipalis vsq; ad illū. §. Alio quo q; mō. Cetera quereq; runt in h' titulo pla nissima sunt

De inofficioso testamēto rubrica.

Continuatio istius rubricae ad su periora patet in hūc modū. Sup' defīnauit iusti. qualis ipō iure infirmā tur testamēta. et q; cōtingit qnq; p quere lam inoffi. te. infirmari. iō h' de querela in offi. te. tractare intēdit. vñ d' ea tractatur' subicit rubricam de inoffi. testa. dicēs. Et plerūq;. Ad euidentiam istius tituli diui das eum in. vi. ptes. In quarū pma pte assignat cām quare introducta fuit quere la inof. testa. In scda pte defīnat qbus ppetit querela inof. testa. In tertia pte det minat qualis q; nō excludit a querela in offi. te. In quarta pte ponit duos casus speciales in qbus videbat nō posse cōpe tere querela inoffi. test. cuius p' rariū tmi nat in littera. De qnta et sexta videbit in littera. pma ps durat vsq; ad illū. §. Non tantū. ibi incipit secūda et durat vsq; ad il lum. §. Sed hoc ita. ibi tertia et durat vsq; ad illum. §. Si tutor. ibi qnta et durat vsq; ad illum. §. Igit. ibi quinta et durat vsq; ad illum. §. Ad aut. ibi sexta et vltima et durat vsq; in finem. ti. Done igit sic casū In pma pte dñe vos vultis tractare de q rela inoff. testamēti dicat in si placet qua re qrela inoffi. testamen. fuit introducta Ad hoc respondet. amice ideo fuit intro ducta quia plerūq; parētes ex linea pa

terna in testamēto instituunt extraneos heredes. et liberos suos sine iusta cā exhe redāt. vel et ex linea materna pretercunt idcirco in subsidiū liberorū introducta fu it qrela inoffi. testamēti vt liberi q; querū tur se a parētib' sine iusta cā exhereda tos aut iniq; pteritos p querelā inoffi. te stamēti parentū suorū test. in quo iniuste beneficio successiōis exheredati sunt. aut ex linea materna pteriti possūt expugna re et eodē mō hereditatē scripti heredibus auferre. et sub hoc verbo colore qrelā p ponēt quasi insane mētis fuissent paren tes cū ordinarent testamētum. nō autem dicēt parentes fuisse furiosos eo tēpore q fecerunt testamētū s; recte qdem fecerūt testamētum. officium tñ pietatē circa san guinem suorū omiserūt liberos suos sine iusta cā exheredādo vel pterēdo et institu endo extraneos. et hec dicūt in pma pte vs q; ad illum. §. Nō tñ in liberis. Hic inci pit scda ps in qua determinat qb' cōpe tit querela inof. testamē. et plana ē illa ps et durat vsq; ad illū. §. Sed hec ita accipi enda. Hic incipit tertia ps in qua detmi. qliter quis nō excludit a querela inoffi. te stamenti. et hec tertia ps similis plana est vsq; ad illum. §. Si tutor. Hic incipit quar ta ps ad cuius euidentiam notādū ē q; qui semel approbat testamētū agnoscēdo ali qd ex illo testamēto postea idē testamētū reprobare nō pōt et similis casu cōtrario qui s; reprobat testamētū intētando qre lam inoffi. testamen. approbare vel aliqd ex eo petere nō pōt. his breuiter p' notatū pone casus sicut ponit in apparatu. cetera que dicūtur plana sunt vsq; in fine tituli

De heredū qlitate et differentia

Continuatio istius rubricae patet in hunc modum. Sup' tractauit de heredum institutione. et q; heredes di uersi sunt et qualitate differūt. sunt enim tres qualitates heredū. aut enī sunt here des necessarij tantum. aut sui et necessarij aut extranei. vt. j. eo. in prin. ideo de disse rētia et qualitate heredū hic tractare intē

fij

dit. vnde de ea tractaturus annectit rubri-
 cas de heredū q̄litate et differentia dicēs
 heredes autē. Et ad vberiorē iuuenū do-
 ctinā diuide totū titulū in tres partes p̄n-
 cipales et planus erit. In quaz p̄ma pte
 determinat de heredibus necessarijs tātus
 In sc̄da pte determinat de suis et necessa-
 rijs. In tertia parte determinat de extra-
 neis. In prima pte ita pcedit. p̄mo dicit
 q̄s est necessarius heres tantum. secundo
 assignat rationē quare dicitur necessarius.
 tertio assignat cām quare talis instituitur
 cuiusmodi cōmodū cōsequit ex institutio-
 ne. et durat hec p̄ma ps vsq̄ ad illum. §.
 Serui autē. Hic incipit secunda ps i qua
 sic pcedit. p̄mo enumerat suos et neces-
 sarios heredes. secūdo determinat qua-
 re dicuntur sui. tertio determinat quare di-
 cuntur necessarij et durat hec ps secūda vsq̄
 q̄ ad illum. §. Ceteri. Hic incipit t̄tia que
 p̄t subdiuidi in sex partes. In quarum
 p̄ma determinat qui sunt extranei here-
 des. In secunda parte assignat differen-
 tiam int̄ extraneos heredes et suos et ne-
 cessarios tantum determinādo quot tēpo-
 ra p̄siderari rēquunt vt extraneus heres
 habeat testamēt factionem ad hoc q̄ va-
 leat institutio. In tertia parte determinat
 quis intelligit habere testamēt factioēz
 In quarta pte determinat qd ē proprium
 extranei heredes et quid proprium sui as-
 signando quādam cōueniētiam int̄ eos
 et quoddam b̄nificium a diuo adriano cui
 dam speciali p̄uilegio indultū et postea
 a diuo gordiano ad militātes tantū por-
 rectum quod t̄ p̄ constitutionē suam ad
 omnes imperio iuo subditos extēdit. In
 q̄nta p̄ticulari determinat qualr extraneus
 heres acq̄rit sibi hereditatem. In. vi. de-
 terminat quis intelligit gerere p̄ herede.
 In. vii. et vltima enumerat quasdam p-
 sonas q̄ videbant nō posse gerere p̄ he-
 rede nec hereditatem acq̄rere de q̄bus t̄n
 demonstrat contrarium. p̄ma p̄ticulari
 b̄nōi t̄rtie p̄ticulari p̄ticulari vsq̄
 ad illum. §. In extraneis heredibus. ibi

incipit secunda et durat vsq̄ ad illum. §.
 Testamenti. ibi tertia et durat vsq̄ ad il-
 lum. §. Extraneis autē. ibi quarta et durat
 vsq̄ ad illum. §. Itē extraneis. ibi q̄nta et du-
 rat vsq̄ ad illum. §. Eum qui. ibi sexta et vl-
 tima et durat vsq̄ in finem tituli. Nota q̄
 qui granatur in vno in alio est alleuian-
 dus. Item nota filios viuo patre domi-
 nos estimari. Item nota q̄ si quis testa-
 tus mortuus fuerit p̄ma causa est in suc-
 cessione liberorū. Nota de iure p̄torio li-
 citum est liberis ab hereditate penitē ab-
 stinere. Item nota q̄ extraneus dicit om-
 nis ille qui non est in potestate defuncti.
 Nota q̄ femine non habēt liberos in po-
 testate sua. Nota q̄ tribus tēporibus d̄z
 esse heres capax. et etiā nota q̄ testamenti
 factio duobus modis dicitur. Nota q̄ licitū
 est heredibus d̄cliberare. Item nota mi-
 norē. xxv. an. restituēdū in itēgrū. Nota
 duobus modis adiri hereditatē. Nota q̄
 heres dicitur id ē d̄ns. Nota q̄ solo
 p̄t hereditas repudiarī sic solo anō ad-
 ri. Item nota q̄ furiosus non p̄t adire
 hereditatem

De legatis.

Continuatio istius rubricę patet
 in hunc modum. Sup̄ tractauit
 sustinētia. de testamēt qualiter instituitur
 seu constituuntur. et q̄ legata in testamen-
 tis relicta ab heredibus p̄stant idcirco h̄
 tractare intēdit de legatū: vñ de his dictu-
 rus annectit rubricā de legatū dicēs. Post
 hec videamus rē. Ad vberiorē iuuenū
 doctrinā q̄ titulus p̄lixus est diuidas to-
 tum titulū in septē ptes p̄ncipales et pla-
 nus erit. In quarum p̄ma pte ponit con-
 tinuationem et opponit cōtra ordinē p̄ti-
 nuationis et soluit in littera. In secunda
 pte diffinit legatū. In t̄tia pte recitat ge-
 nera legatorū b̄n iura atq̄ et p̄ p̄titionē
 suam ad vñ naturam concordat et redu-
 cit. In q̄rta pte exequat legata et fideicō. et
 assignat rōnem quare in libro isto non
 tractat de his cōiunctim licet sint exequa-

ta et ad unam naturam redacta. In quinta
 parte determinat que res legari possunt et que
 non. In sexta parte determinat quibus potest
 legari. In septima et ultima parte corrigit
 antiqua iura circa legata in tribus vel quat-
 tuor casibus. Prima pars durat usque ad illum
 §. Legatum itaque. ibi incipit secunda et du-
 rat usque ad illum §. Sed olim. ibi incipit ter-
 tia et durat usque ad illum §. Sed non usque
 ibi incipit quarta et durat usque ad illum §.
 Non solum ibi incipit quinta et durat usque
 ad illum §. Legatarij autem. et hec pars emul-
 tuum plura. et ibi sexta et durat usque ad illum §.
 Ante heredis institutionem. ibi septima et
 ultima et durat usque in fine tituli. Ideo. igitur
 sic casum. In prima parte dicit iustitia. conti-
 nuando processum suum: post hec que diximus
 supra de testamento videamus de legatis
 nunc sed certe hec pars iuris que circa legata
 vertit videtur esse contra propositam materiam
 non locuti sumus super de illis solis iuribus
 quibus res per universitatem nobis acquiruntur
 igitur videtur mihi quod materia legatorum
 hic non debeat tractari: sed licet hoc prima
 facie videri possit tamen cum diligenter de testa-
 menti locuti sumus et de heredibus qui in
 testamento instituunt cum legata reliqua
 tur in testamento et ab heredibus prestentur
 id potest in hoc loco non sine ratione competere
 materia legatorum tractari. et hec dicuntur in
 prima parte usque ad illum §. Legatum itaque est.
 Hic incipit secunda pars in qua sic pone casus
 Domineiam video quod vult tractare de legatis di-
 cat ergo in si placet quod est legatum. Ad hoc
 respondet. amice legatum est donatio quedam a de-
 functo relicta. et hec dicuntur usque ad illum §.
 Sed olim. Nota quod acquisitio alia univer-
 salis alia singularis. Item nota quod est lega-
 tum. Nota solennitatem superuacua abicienda est
 Item no. mentem potius quam verba inspec-
 ti. Nota quod hodie paribus passibus abul-
 lant legata et fideicommissa. Nota hunc librum
 causa rudium factum. Et ideo subtilia vel
 obscura hoc libro ponenda non sunt. Nota
 tria auxilia regulariter competentia legatis
 vel fideicommissis. Sed olim quid est. Hic incipit

tertia pars in qua sic pone casum. dicitur ipator quod
 olim erant quattuor genera legatorum assi-
 gnata per quedam verba per que quidem verba
 genus legatorum discernerebat. si enim testator
 legabat his verbis puta vendica tibi rem
 illam: tunc dicebatur illud genus legati per
 vendicationem. si autem dicebat testator he-
 redi suo damno te titium legatario illam
 rem dare: tunc illud legatum dicebatur per
 damnationem: si dicebat heredi finito titio
 illam rem habere. tunc dicebat per finem titio
 si vero dicebat alteri heredum illam rem pre-
 cipito. id est ante partem hereditariam capito
 tunc dicebat per preceptum. et ita singula
 genera legatorum ex verbis singulis quibus
 testator in legando utebatur proprium nomen
 sortiebatur. et hoc ita antiquitas obtinebat.
 Sed postea ex constitutionibus divorum
 principum huiusmodi verborum solennitas
 penitus sublata est. nos vero cupientes vo-
 luntates testatorum esse validiores. et non
 verbis testatorum sed voluntatibus eorum faventes in
 constitutione nostra quam cum magna sua deli-
 beratione fecimus. disposuimus ut omnibus
 legatis decetero una sit natura. et quibuscum-
 que verbis ydoneis aliquid a testatore relictum
 sit liceat legatariis id legatum persequi. non tan-
 tum per personales actiones ex testamento
 sed etiam per rei vendicationem et per hypotheca-
 riam videlicet in alijs rebus que erant testa-
 toris tempore mortis. et ita triplex reme-
 dium competit legatario ad legatum sibi
 relictum prosequendum et huius nostre
 constitutionis perpensum modum pore-
 stis ex ipsius constitutionis tenore perfe-
 ctissime accipere. et hec dicuntur in quinta parte
 usque ad illum §. Sed non usque. Incipit
 hic quarta pars in qua sic pone casum.
 Domineiam video quod fecimus satis utile
 constitutionem circa materiam legato-
 rum in qua quidem constitutione satis dili-
 genter legatariis provisum est. unde vi-
 detur mihi quod illa constitutio possit suffice-
 re. sed ad hoc respondet. amice certe minus
 bene videtur sufficere. non enim predicta
 constitutione contenti sumus. Invenimus enim

q̄ antiquitas strido iure concludebat le-
gata & fideicommissis p̄giorē naturam
indulgebat. idcirco nos hac differētia ab
antiquo iure introducta moti necessarius
duximus oīa legata omnibus fideicom-
missis penitus exequare vt decetero inter ea
nulla sit differētia. statuumus enim in ea-
dem cōstitutione vt qđ hactenus legati de
fuit hoc ex natura fideicommissoz impleatur
si qđ amplius etiā fuit in legati hoc fidei-
commissis accedat & per hoc fideicommissa &
legata p̄ nostram p̄stitutionem exequata
sunt. vnde dixi: quare igit̄ coniunctim nō
tractatis de legati & fideicommissis. Ad hoc
rūdet. amice ad hoc optima ratio nos in-
duxit vt diuisim de illis tractare deā.
Ne enim in his p̄mis legum cum abulis
coniunctim de legati & fideicō. tractando ad-
olescētibus studiosis difficultatem intro-
ducamus: vtile nobis visum ē separatim
primo de legati & postea de fideicom. ani-
mos informare. vt ita natura vtriusq; iu-
ris p̄ se cognita facile possent iuuenes de
vtriusq; natura erudiri & per mixtionem
eorundem subtilioribus auribus intelli-
gere. & hec dicunt̄ in quarta pte vsq; ad il-
lum. §. Nō solum. hic incipit sexta p̄ p̄n-
cipalis istius tituli in qua determinat iusti-
tia. que res legari possunt. & istā materiā
p̄sequitur vsq; ad illuz. §. Legatarij. & ml-
tos & diuersos casus ad declarationē isti-
us materie subicit. p̄done igit̄ sic casum.
Dñe iam video qđ est legatus & qđ erant
olim ḡtia legatorz & qualis auct. nostre cō-
stitutionis natura legatorz & fideicō. ex-
equata ē. & que rō vos induxit ad separati
tractandū p̄mo de legati & postea de fidei-
cō. pro deo dicam modo in si. placet q̄ res
legari possunt. Ad hoc rūdet amice. non
solum res testatoris vel heredis legari po-
test. sed etiam aliena. sed in hoc casu quā-
do testator rē alienā legat. heres eius cō-
pellit rē legatam a dño rei emere si pōt. si
enim nullo mō vel pro nō certo p̄cio redi-
mere pōt ad eius estimationē tenet. & hoc
verum ē si talis est res cuius cōmertium

haberi possit. si ei res legata sit talis q̄ su-
per ea cōtrahere nō licet: tunc nec ipsa res
nec eius estimatio debet veluti si testator
alicui legauerit campum marcianū v̄ lba
silicas vel tēpla vel ea que sunt publico
vsui destinata. nam in his casibus lega-
tum nullius momēti est. sed qđ diximus
generalit̄ alienā rē legari posse: hoc ita in-
telligendū est sc̄z si testator qm̄ legauit sc̄e-
bat rem alienam esse. q̄ tunc forsita si sc̄-
uisset eam alienam esse nō legasset. & ita
hec oīa diuus rescripsit. Sed po. quidam
legauit petro rem alienam. vnde mortuo
testatore pe. illud legatum petebat ab he-
rede. heres autem ex aduerso ad sui defen-
sionem allegabat testatorem ignorasse il-
lam rē esse alienā & idcirco dicebat se nō
teneri ad huius legati p̄stationem. lega-
tarius vero in contrarium asserbat testa-
torē sciuisse rem eē alienam & ita dicebat
legatum valere. vndē magna fuit discordia
int̄ heredem & legatarium sup̄ isto lega-
to. pro deo domine dicam̄ mihi quid iuris
est in casu isto vtz vtrum legatarius de-
beat p̄bare testatorem sciuisse rem alienā
esse vel heres debeat probare testatorem
ignorasse. Ad hoc respondet. amice i hoc
casu verius est ipsum legatarium oportere
probare scientiam testatoris: non autē
oportet heredem probare ipsius ignorā-
tiam. & hoc p̄ illam regulam generalē
qua cauet q̄ semper necessitas probandi
illi incumbit qui agit. igitur cum legata-
ri' in h̄ casu agat ad legatū sibi relictū p̄-
stādū merito on' p̄bādū ei vtz incumbere. &
nō solū i casu isto p̄dicto locū h̄z v̄sticio
s̄z etiā i alio casu veluti si testator legauit
rē creditori suo obligatā nā in h̄ casu idēz
plac̄ qđ in superiori sit vt vtz ita demuz
necesse habeat heres eā a creditore luere si
testator sc̄iebat rem esse obligatam & ita
diuus seuerus & athoninus rescripserunt
& hoc est verum nisi appareat de cōtraria
voluntate testatoris. nam si testator volu-
erit legatariū luere & h̄ in testamento et

codicill' expressit quis testator sciebat res obligatam. heres tamen in hoc casu eam luere nō debz. z hec dicunt vsq; ad illum. §. Si res aliena. Adhuc psequit iustit. materiā suā subijcēdo a lium casū specialem circa rem alienā alicui legatay. p. do. ergo sic ca. in h. §. dñe qdā legauit. p. rez alienā z p. viuēte adhuc testatore psecut' fuit dominiū illius rei: mō qro vtrū mortuo testatore. p. rōne illius legati cui' dominiū habuit āte mortē testatoris aliqd psequi ab eius herede possit. Ad h. rñdet amice: si res aliena legata fuerit z eiusdē rei dominiū legatarius viuo testatore cōsecut' fuerit distinguēdū ē ex q̄ cā legatarius cōsecutus fuerit dñiuz rei legatē. nā si ex cā emptionis vel alia cā onerosa dominiū cōsecut' fuerit nihilominus actio ne ex testa. estimationē eiusdē rei ab here de testatoris pseq̄ poterit. si vero ex cā donationis vel ex alia cā lucratiua puta ex cā legati in alio testamen. sibi relictū fact' fuerit dñs rei illius tunc decetero ab here de nihil petere poterit. z hoc pp̄ regulā iuris generalē qua cauet duas lucratiuas causas in eūdē hominē z in eādē rez non posse directe cōcurrere. z eadem rōne si ex duorum testamētis eadē res alicui legatario dēatur multum refert vtrū legatarius rem aut estimationē ex testō minus consecutus sit. nā si ipam rē habeat aduersus heredē alterius agere nō poterit cum ex cā lucratiua iam ipam rē habeat. si vero estimationē illius rei psecutus p̄us fuerit nihilomin' ab herede alteri' ipaz rē pseq̄ poterit. z hec dicunt vsq; ad illū. §. Ea q̄ qz res. Adhuc pseq̄ iust. i. h. §. materiay suā detmīnādo q̄ res legari possunt. p. do. igit sic casuz. Dñe pone qz aliq̄s legauit rē q̄ tempe conditi testamēti in rerū natura nō erat futura tamē sperabat nunqd̄ valet legatū. Et rñdet qz sic. ea cñ res que in rerū natura nō ē si tñ futura speret recte legari p̄t veluti si testator legauerit fruct' qui in fundo sempromiano nati erunt vel si legauerit qd̄ ab ancilla natū erit: naz in

vtrōq; casu valet legatū. z hec dicunt vsq; ad illum. §. Si eadē res duobus. po. igit sic ca. in presenti. §. Domine quidam legauit eādē rez duob' puta. p. z. m. ego quero a vobis quid iuris sit in isto casu. Ad hoc respondet. amice: si duobus eadē res legata sit si diuisim vel coniūctim legetur si ābo peruenerint ad legatum diuiditur inter eos legatum. si aut alter eoz p modum repudiandi deficiat vt quia legatum peruenit in casum caduci vtputa quia legatarius decesserit viuo testatore vel si qlibet alio modo deficiat veluti per mortem civilem tunc omnibus his casibus totum legatū ad collegatariū iur. ac crescēdi pertinebit. Sz domine iaz video quid iuris ē quando eadē res legat' duobus siue coniunctim siue disiunctim. pro deo dicat' mibi quando quis censet legare cōiunctiz z quando disiunctim. Ad h. respondet qz coniunctim videtur qu' is legare in hunc modum. veluti si quis dicat titio z seyo hominem Stichuz do lego. sed disiunctim videt' quis ita legare veluti si dicat titio Stichum do lego: seyo Stichum do lego. naz in hoc casu etiam si expresse rit eundem hominem scz dūcēdo sic Stichū do lego nihilominus eam disiunctim legare intelligitur. z hec vsq; ad illum. §. Si cui fundus. In presenti. §. ita pone casum. Domine quidam legauit. p. funduz alienum: postea legatarius. p. f. proprietatem eiusdem fundi emit vel ex alia causa onerosa deducto usufructu acquisiuit p̄cedente tempore usufructus eiusdēz fundi peruenit ad. p. per mortem vel per capitis diminutionem usufructuarij vel ex alia causa lucratiua usufruc. finito z ad proprietatem reuerso. z ita. p. legatarius fundum in plena proprietate habuit modo. p. nihilominus agit ex testamento contra heredem z petit totuz fundum in plena pprietate ab herede testatoris: mō qro vtrum. p. legatarius recte agere videatur. Et respondet qz sic: nā sicut fundus alien' legat' fuit z postea legatarius

emerit proprietatem eius de fundi deducendo usufructum licet postea usufructus ad legatarium ex causa lucrativa peruenerit tamen ad fundum petendum nihilominus act. ex testamento recte agere poterit. et ita Iul. ait: contrarium tamen videbat. nam si legatarius petat fundum in plena proprietate que propter eas constat ex duobus videlicet ex nuda proprietate et usufructu: si legatarius ex causa lucrativa habuit usufructum videtur quod fundum in plena proprietate petere non potest. Ad istam tamen obiectionem que fieri posset respondet Iustinianus in littera dicens. quod hec obiectio non obstat quia usufructus in petitione tali videlicet que fit per actionem ex testamento non obtinet preter dominium sed vicem seruitutis. et ideo petendo fundum in plena proprietate non videtur petere illam preterquam que sibi obuenerat ex causa lucrativa. s. usufructu. et hoc est vultus in vigore iuris sed de equitate ait Iul. officio iudicis conueniri ut estimatione usufructu deducto heredem ad estimationem nude proprietatis debeat condennare. et hec dicitur usque ad illud. §. Si et si rem legatarii etc. Adhuc persequitur materiam suam determinando que res legari possunt vultus ponere sic casus. Dicit quidam legauit. p. fundum ipsius. p. modo quero a vobis vtrum valeat legatum. et respondet quod non. nam licet super dictum sit alienam rem legare posse: si tamen aliquis rem propriam ipsius legatarii ei legauerit in utile est legatum. et hoc ideo quia illud quod proprius est ipsius legatarii amplius eius fieri non potest. et in hoc casu iterum inutile est legatum et nullius est momenti. quia nec ipsa res nec ipsa estimatio debet. Sed pro. quidam testator rem suam propriam credens esse alienam eam quasi alienam legauit. p. ego quero vtrum valeat. respondet Iustinianus. quod sic dicitur ita. si quis rem suam quasi alienam legauit in hoc casu bene valeat legatum. nam plus valet quod est veritate quam quod est opinio. Sed dicitur ponamus quod testator putans rem suam esse legatarii legauit nunc quid valet tale legatum. Respondet quod sic in hoc casu legatum valere constat. quia voluntas testatoris volens huiusmodi rem acquiri legatario exitum habere potest. et hec dicuntur usque ad il-

lum. §. Si rem suam. In presenti. §. ita pone casum. quidam legauit. p. fundum postea idem testator eundem fundum vendidit. modo quero vtrum valeat legatum: an videatur ademptum per alienationem factam a testatore. Respondet Iustinianus quod in hoc casu sententia celsi tenenda est. celsus enim in hoc casu existimat quod si testator non adimendi animo fundum legatum vendidit nihilominus etiam post alienationem deberi legatum. et hoc ideo dicitur Severus et Athoninus rescripserunt et quidam principes in quodam alio casu idem ius statuerunt videlicet in tali casu. Quidam fecit testamentum et in testamentum suo quidam predia legauit. p. et postea eadem predia per legata pignori obligauit. in hoc recte in hoc casu rescripserunt testator est obligatus predia legata legatum non videri adempta et ideo legatarius cum herede experiri poterit actione ex testamento ut predia a creditore luat. et quod dixit supra quando testator totam rem legatam alienauit: idem iuris est et si parte rei legatam alienauerit. nam in parte non alienata ita demum valet legatum si testator non adimendi animo eam alienauit. et hec dicuntur usque ad illud. §. Si quis debitori suo. In presenti. §. ita pone casum. Quidam habuit debitorum in. c. et in testamento suo legauit debitori suo liberationem: modo quero vtrum valeat huiusmodi legatum. et respondet Iustinianus. quod sic. nam si quis debitori suo liberationem siue quittance legauit in hoc casu utile est legatum. et neque ab ipso debitorum: neque ab herede debitoris vel a quocumque alio eius successore heres testatoris aliquid consequi poterit. sed etiam debitorum: cui liberatio legata est cum herede testatoris agere poterit ut eum liberet. Et non solum in casu predicto valet legatum videlicet quando liberatio legata est sed etiam si dilatio debita legata sit valet legatum videlicet quando dilatio debiti legata est. potest enim testator iubere ne heres suus usque ad aliquod certum tempus a debitorum petat sed licet diximus tibi valere legatum liberationis: secus tamen est in casu conuerso. nam si

debitor quod pure creditori suo eidem legato uenturum est legatum. et hoc est uerum si nihil plus est in legato quam in debito. quia in hoc casu legatarius nullam utilitatem ex homini legato habet. et hoc uerum est quia pure debitum legauit. sed si debitor quod in die vel sub conditione debitor suo pure legauit eidez in hoc casu utile est legatum. uidelicet propter mortuam representationem. quia illud quod primo erat in die vel sub conditione debitum pro legatum mortuo testatore purificatum est. sed quid si uiuo testatore dies uenerit vel conditio extiterit nunquam euanescit legatum: et certe uidebat quod sic. cum debitum pro aduentu diei vel conditionis iam sit effectum purum. et ita nihil amplius est in legato quam in debito. patet tamen in hoc casu scripsit nihilominus ualere legatum. et hoc idem quod ab initio tenuit et certe sententia patet. et uerum non enim placuit nobis sententia quorumdam existimantium in hoc casu extinctum esse legatum quod in eam causam peruenit a qua in apertum non potest. et hoc dicitur usque ad illud. §. Si uxor casus qui sequuntur planissimi sunt usque ad illud. §. Si peculium. In primis. §. ita po. ca. quod dicitur in testamento suo legauit peculium et uiuo testatore augmentatum: uel forte diminutum est. modo quod cuius lucro uel periculo homini augmentatio et diminutio peculij est. Sed hoc respondet iusti. generaliter quod si peculium legatum fuerit quicquid uiuente testatore peculio accesserit uel discesserit sine dubio legatarij dano uel lucro cedit. et in hoc casu si auget uel diminuit peculium uiuente testatore non refert utrum lege suo proprio cum libertate an alicui extraneo: sed tamen est si auget peculium post mortem testatoris an aditam hereditatem nam si seruus hereditarij aliquid adquisiuit uel alio modo peculium legatum augmentum suscipit. uel ait quod si ipso seruo manumisso peculium legatum fuerit quicquid an aditam hereditatem peculio accesserit ipsi suo legatario cedit. sed secus est si peculium extraneo fuerit legatum. in persona enim extranei dies legati a morte testatoris in peculio legato cedit. et hoc est uerum nisi ex rebus peculiaribus audum fuerit peculium in hoc enim casu augmentum ex

rebus peculiaribus procedens legato cedere debet. et hoc dicitur usque ad illud. §. Peculium autem. In primis. §. ita po. ca. quod dicitur testamētum et in testamento suo seruo qui ualde pius habuit peculium legauit libertatem nulla mentione facta de peculio: modo quero utrum legando libertatem uideat legasse peculium. et respondet quod non. nam peculium nisi expressum fuerit legatum seruo manumisso: non debet et hoc uerum est in ultima uoluntate: secus tamen est in uiuente. quia si manumiserit uideat ei donasse peculium: nisi illud expresse ademerit. et ita diuus seuerus et athoninus rescripserunt. §. po. quod dicitur legauit seruo suo peculium iste seruus idem legatarius multa de peculio impedit in rationes domini et ita dominus factus est debitor peculiaris. modo quod utrum seruus mortuo testatore ab herede domini petere possit illud quod in rationibus domini impendit. Et respondet quod non: nam idem princeps scilicet seuerus et athoninus in hoc casu rescripserunt peculio legato si uideri id relictum suo ut petitione habeat pecunie quam in rationes dominicas impendit. et hoc dicitur usque ad illum. §. Rescripserunt peculio. §. po. igitur sic ca. quod dicitur legauit seruo suo libertatem his uerbis. uolo quod seruus meus redditus rationibus liber sit. et de peculio reliqua soluatur. i. ea in quibus apparuerit eum mihi teneri: modo quod utrum testator his uerbis uideatur legasse peculium. Et respondet quod sic: nam predicti duo principes rescripserunt peculium uideri legatum cum rationibus redditus seruus liber esse uisus est et expresso peculio reliqua inferre. et hoc dicitur usque ad illud. §. Tam autem corporales res. Leteri casus qui sequuntur in parte ista planissimi sunt usque ad illum. §. Legari autem. Caue tibi tamen in. §. Optionis legatum. quod iusti. recitat quandam antiquitates circa legatum optionis quam per suam constitutionem correxit. ut ibidem dicit. littera tamen eiusdem. §. in se planissima est. Expedita. v. parte principali istius tituli. in qua determinauit iusti. quod res legari possunt. hic accedit ad. vi. partem et determinat quibus potest legari unde po. sic ca.

Dñe iā video q̄ res legari p̄nt. dicatis mihi si placet q̄bus legari p̄nt. Et ipse r̄ndet q̄ illis cū q̄bus testamēti factio ē id ē ad quorū vtilitatē testm̄ fieri p̄t. s̄ scdm̄ antiqua iura multe erāt persone q̄bus legari nō poterat. Incert̄ em̄ p̄sonis neq̄ legata neq̄ fideicōmissa reliqui olī p̄cessus erat. et hoc intm̄ fm̄ iura antiq̄ obtinuit: vt nec etiā miles icerte p̄sone legare potuerit. et ita diuus adrianus rescripsit. Sed po. dñe iā video q̄ olim incert̄ p̄sonis legari nō poterat. p̄ deo si placet dicat̄ q̄ persona cēsebat icerta. Ad hoc r̄ndet: amice icerta p̄sona videbat̄ quā testator: i opine icerta in aīo suo subiebat. veluti si q̄s dicat in hunc modū q̄cūq̄ filiā suā filio meo i matrimonio copulauerit heres meus illi fundus sempromianū dato: naz in hoc casu h̄mōi legatū incerte p̄sone videbat̄ relictū. et si in b̄ casu veluti si q̄s ita dicat. vel qui post testamētū scriptum p̄mi cōsules designati erunt heres meus c. d. nā in hoc casu incerte persone sicuti in superiori casu legari videbat̄. et multe alie species repiri possunt in q̄bus incerte p̄sone legari videbat̄. incerte p̄sone dāri veluti si q̄s ita dicat illū seruū q̄ p̄mum ascenderit capitolium liberū esse volo. olim em̄ lib. rtas hoc mō data inutilis erat. et hoc iō q̄ placebat suos nominatim liberos fieri. S̄ licz dixerim tibi icertis personis legari antiq̄tus non posse sub certa tñ demonstratiōe. i. ex cert̄ p̄sonis icerte p̄sone etiam olim recte legabat̄. veluti si q̄s ita dicat. ex cognatis tuis qui nūc sūt q̄cūq̄ filiam meam i vxore duxerit. heres meus illi fundum sempromianum dato. Nā in casu isto licz incerte persone videbat̄ relictū rōne tñ demonstratiōis etiā olī valebat. s̄ licz dixerit tibi legata v̄ fideicō. icertis relicta olī nō valere. cautū tñ erat sacris cōstitutōib⁹ talia legata v̄ fideic. per errorem soluta repeti nō posse. et hec dicuntur vsq̄ ad illum. s̄. Postumo quoq̄ alieno r̄. Adhuc p̄sequit̄ iusti. i. s̄. p̄senti materiā suam determinādo q̄bus lega-

ri nō p̄t. vñ po. sicca. Dñe iā video plures p̄sonas quibus olim legari nō poterat: nunq̄d sunt adhuc plures p̄sone quibus olī legari non poterat. Et r̄ndet q̄ sic nam postumo alieno olim inutiliter legabatur. s̄ dixi. Dñe si placet dicat̄ in quis cēsetur postumus alienus. Ad hoc respondet. amice alienus postumus ē q̄ inter heredes suos heres testatoris futurus nō ē sicuti nepos ex filio em̄ ancipato cōceptus extraneus postumus erat auo. et hec oīa sup̄dicta fm̄ iura antiqua obtinebat̄ sed nō solūmō omnia supradicta ab eo. s̄. Incert̄. s̄. etiā sp̄em circa postumū alienum correximus. nā in ea. nostro quedā p̄stitutio posita ē per quā q̄dam cōstitutioem etiā huic p̄ti remediū adhibuim⁹ nō solū i hereditatibus vt alicuius postumus heres institui possit. s̄ etiā in legat̄ et fideic. et hoc euidenter ex ipius p̄stitutionis lectōne clarescit. Sed quanq̄ dixerit tibi incertis p̄sonis auct. nostre cōstitutōis hodie legari posse tutor em̄ icertus nō solū fm̄ antiqua iura. sed etiā p̄ nostrā p̄stitutōez dari nō debet. et hoc iō q̄ certo iudicio d̄z q̄sq̄ p̄ tutela sue posteritati prospicere et licz sup̄ dixerit alieno postumo fm̄ iura antiqua legari nō posse. alienus tñ postumus et olim de iure p̄terio et hodie p̄t heres institui de iure civili. et hoc eūm nisi sit i vtero illius mulieris q̄ de iure nostra vxor esse nō p̄t. et hec dicitur vsq̄ ad illum. s̄. Si q̄s i noīe. p̄do. igit sicca. i. b̄. s̄. q̄dā fec̄ testa. et i testō legauit cuidam. c. s̄. tñ errauit in noīe legatarij. nā cū deberet dicere. Dñe lego titio dicebat lego sempromo. vnde p̄stabat de p̄sona legatarij mō quero vtrū h̄mōi error viciet legatū. Et r̄ndet q̄ non. si q̄s em̄ in noīe cognomine vel agnoīe vel prenoīe legatarij errauerit si tñ de p̄sona p̄stat nihilominus valet legatū. et idē seruaf̄ in heredib⁹ institutis. vt si q̄s errauit in noīe cognōie prenomine ipius heredis instituti nihilominus valet institutio si de p̄sona heredis cōstat et certe in vtroq̄ casu b̄ optima rōne

statutū fuit. Noīa em̄ significandorū ho-
minū gr̄a iuenta sunt. igit̄ si p̄ q̄dā ali-
ud iudicium intelligat̄ nihil refert. vñ ar-
gumento huius regule cauet̄ falsa noīa-
tione legatū nō p̄mi. Est em̄ quedā alia
iuris regula qua cautū est falsa demōstra-
tione legatū nō viciari: veluti si q̄s ita le-
gauerit Stichū seruū vernā titio do lego: lz
em̄ Stichus nō vernā sed emptus sit si tñ
de p̄sona cōstat: nō obstante hmōi falsa
demōstratōe valet legatū: et similis ita
demōstrauerit testator: Stichū seruū meuz
quem a seio emi titio do lego. licet em̄ ab
alio emptus sit nihilominus valet lega-
tum si de p̄sona serui p̄stat. et sicut dixi ti-
bi scire debes q̄ longe magis adiecta cau-
sa legato legatū nō viciat: veluti si quis
ita dixerit: titio q̄ absēte me negocia mea
utilis curauit vel gessit Stichū do lego: vl̄
si ita dixerit titio: q̄ patrocinio eius a ca-
pitali crimē liberatus sum Stichū do le-
go nam si ita dixerit valet legatū. licz em̄
titius legatarius negocia testatoris nūq̄
gesserit: neq̄ testator: patrocinio titij lega-
tarij a capitali crimē liberatus sit: vñ
q̄ tñ casu legatū valet. sed aliud ius sta-
tutū ē si hmōi cā p̄ditionaliter enūciata sit:
veluti si q̄s dixerit hoc modo: si negocia
mea curauerit fundū do lego: nā in hoc
casu ita demū valet hoc legatū si cōditio
extiterit. et hec dicunt vsq̄ ad illū. §. In f-
uo heredis. Adhuc p̄sequit̄ iusti. ma-
teriā suaz determinādo q̄bus legari pōt.
vñ po. sic ca. in hoc. §. Dñe quidā fecit te-
stamentū et in testō suo titiū instituit here-
dem et Stichū seruo ip̄ius heredis instituti
legauit fundū: mō q̄ro vtrū hmōi legatū
valeat. Ad B̄ r̄idet iusti. distinguēdo vtrū
seruo heredis instituti pure vel sub p̄ditōe
leget̄. nā si pure leget̄ inutile ē legatū nec
q̄cūq̄ p̄ficiat etiā si viuēte testatore suus le-
gatarius de p̄tate heredis extiterit. illō ei
q̄d inutile foret si statim post te. sc̄m testa-
tor decessit: nō vñ id valere: q̄ testator di-
utius vixit. sub p̄ditōe tñ suo heredis re-
cte legari pōt. nā in hoc casu si tpe extitis

cōditionis in p̄tate heredis nō sit legatū
valet: s; q̄q̄ dixerim tibi suo heredis in-
stituto dño ip̄ius sine p̄ditōe legari posse
nō dubitat: veluti si q̄s ita dixerit Stichū
seruū sempromij heredē instituo: et postea
adiecerit sempromio dño Stichi heredis i-
stituti fundū do lego. nā in hoc casu q̄-
uis statim post sc̄m testm̄ testator: decesse-
rit: nō tñ apud euz q̄ heres sit dies legati
cedere intelligit̄. p̄ seruū em̄ institutum si
anq̄ iussu dñi adierit hereditatē in alteri-
us p̄tate tñslatus fuerit alij hereditas ac-
quiri poterit. vel si forte ip̄e suus an̄ adi-
tionē a dño suo fuerit manumissus tunc
em̄ ip̄e heres efficit̄ et placet legatū vñle
esse. s; si ille seruus in eadē cā p̄māserit et
viuēte dño eodēq̄ legatario hereditatez
adierit euanescit legatū. et hec dicunt vsq̄
ad illū. §. An̄ heredis institutionē. Ex
pedita sexta p̄te istius ti. hic accedit iusti.
ad. vñ. et vl̄. p̄tē in qua corrigit antiq̄ iu-
ra circa legata in tribus vel quatuor casib⁹
et casus planissimi sunt et l̄ra leuissimay
q̄ in finēti. Nota regl̄. am̄ canonicā. s.
q̄ inutile r̄c. Nota q̄ idē nō pōt cē heres et
legatarius. No. militū voluntates fauo-
rabiles. No. oia legata valere nisi sint im-
possibilia vel legibus interdicta vl̄ aliter
improbata. Sequit̄ alia rubrica.

De ademptōe et trāslatione legatorū.

Continuatio istius rubricę ad su-
periora patet in hūc modū. Su-
pra tractauit iusti. de legatū: et q̄
q̄q̄ p̄tingit hmōi legata in totū adimi:
et q̄q̄ de vno legatario in aliū transferi
iddro post materiā legatorū de adēptōe
et trāslatōe legatorū tractare intēdit. vñ
de his tractaturus subijcit rubricā de ad-
emptōe et trāslatōe r̄c. dicēs. Adēptio le-
gatorū r̄c. Ad euidentiā istius ti. diuidas
eū in duas p̄tes et planus erit. In quarū
p̄ma p̄te tractat de p̄ma p̄te rubricę scz de
adēptōe legatorū. In sc̄da p̄te det̄minat de
sc̄da p̄te rubricę. s. de trāslatōe legatorū p̄-
ma ps durat vsq̄ ad illū. §. Transferi q̄
ibi incipit sc̄da et durat vsq̄ in finēti. ca-

sus planissimi sunt et lra planissima p to
 tum titulū. De lege falcidia.
 Continuatō istius rubrice ad su
 periora patet in hūc modū. Su
 pra definitiuit iusti. de ademp.
 et trāssa. lega. et qualiter admittat legata
 et qz qñqz cōtingit legata bñficio. l. falc.
 diminiuit: idcirco de hac diminutōe dictu
 ris subijcit rubricā de lege falc. dicens.
 Superest rē. In hoc tī. ita pcedit iusti. pri
 mo ponit p̄tinuatōnē sui p̄cessus. secun
 do assignat rōem quare. l. fal. fuit iuenta
 et qz sit effectus eius. tercio dēter. qñdā q̄
 stionē dubitabilē incidentē circa effectus
 l. fal. quarto dēter. quo tpe inspiciat vtruz
 hēat locū rō. l. fal. vel nō. et ad hoc decla
 randū casus subijcit speciales. qnto et vl
 timo dēter. qualis et in qbus habet rō. l.
 fal. et ad hoc plene declarandū tres casus
 diuersos subijcit. igit̄ fm hoc ad vberio
 rem inueniū doctrinā diuidas tī. i. v. par
 tes quarū p̄ma durat vsqz ad illū. §. Luz
 em lege. ibi incipit secunda et durat vsqz
 ad illum. §. Et cū questū esset. ibi tertia et
 durat vsqz ad illū. §. Quātitas autē. ibi
 quarta et durat vsqz ad illū. §. Lū autē rō.
 ibi. v. et vlē. et durat vsqz in finem tī. Po.
 igit̄ sic ca. i p̄ma pte. dñe mltā dixistis no
 bis circa materā legatorū et de adēp. et tñs
 la. eorū dē. vñ videt qz ad aliquā aliā ma
 teriā de cetero poterit̄ transire. satis em̄ vi
 detur qz ea q̄ iam dicta sunt circa materā
 legatorū p̄nt sufficere. Ad hoc rñdet iusti.
 amice nō bñ tibi videt̄ imo circa materā
 legatorū etiā insistendū est adhuc. naz ex
 quo de adēptōe et translatōne legatorū vi
 dimus: superest vt de. l. falc. p̄ quā modus
 legatis nouissime ipositus est dispiciam?
 et hec in p̄ma. Sed po. in secūda. Homi
 ne iam video qz vos vultis tractare de le
 ge falc. dicatis mibi si placet quare fuit i
 troducta. l. falc. et quis sit eius effectus.
 Ad hoc rñdet. amice lex fal. optima rōne
 fuit introducta et eius effectus fructuosus
 est. cū em̄ olim. l. xij. tab. libera erat legā
 di ptās intm̄ vt liceret testatoribus totuz